
Proposta N. 303 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.632 del 12/07/2023

Oggetto:
“Messa in sicurezza di n. 3 attraversamenti pedonali sulla Via Aurelia dal Km 319 +800 al Km 320 +900 nella
frazione di Stagno". Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) della L. 120/2021 come
modificato dall’art. 51 del D.L. 77 del 31.05.2021 - Nomina Commissione giudicatrice

CIG 9772636A57
CUP G35F22001180004

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA, Responsabile del Servizio n. 5 “Lavori Pubblici” in virtù del Decreto Sindacale n. 4
del 31/03/2022 - con attribuzione di funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, ai sensi dell’art. 109 comma 2, del D.lgs
267/2000 ed in assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990;

Visto
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 193 del 27/12//2022 con la quale è stata approvata la Nota di

aggiornamento al DUP 2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12//2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

2023/2025”
- la delibera di Giunta Municipale n.47 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la

Prevenzione della corruzione 2022/2024 del Comune di Collesalvetti, in ottemperanza a quanto previsto dalla L.
190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013;

- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.;
- il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti pubblici;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del

21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- il Decreto Sindacale n. 4 del 31/03/2022 - con attribuzione di funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, ai sensi

dell’art. 109 comma 2, del d.lgs 267/2000 di nomina dell’ Arch. Leonardo Zinna quale responsabile del Servizio n.
5 “Lavori Pubblici”;

- il decreto n. 10 del 22/06/2023 “Individuazione dei responsabili di servizio titolari di Posizioni Organizzative per il
periodo di assenza temporanea da lavoro o impedimento” che nomina i Responsabili di Servizio titolari di



Posizioni Organizzative che, opereranno in sostituzione del Responsabile di Servizio titolare (sostituzione del
titolare con il sostituto e, in caso di assenza contemporanea o impedimento del titolare e del sostituto la
sostituzione verrà effettuata dal secondo sostituto e in caso di assenza anche di quest’ultimo la sostituzione verrà
effettuata dal terzo sostituto);

Preso atto che il citato decreto individua come soggetto che sostituisce la Posizione Organizzativa responsabile del
Servizio n. 5 “Lavori Pubblici”, Leonardo Zinna, Sandro Lischi responsabile del Servizio n. 4 “Ambiente e Protezione
Civile”;

Vista
- la determina del Responsabile Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici Registro Generale n. 397 del 03/05/2023

per avviare la Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) della L. 120/2021 come modificato
dall’art. 51 del D.L. 77 del 31.05.2021;

- la manifestazione di interesse che veniva pubblicata in data 04/05/2023; e che entro il termine di presentazione
delle domande, fissato per il giorno 29/05/2023 ore 12:00, pervenivano n. 122 candidature, di cui tutte le
candidature ritenute idonee;

- il verbale del sorteggio (Verbale di gara n. 1, allegato alla presente) effettuato in data 01/06/2023 dal quale si
evincono i nominativi dei 20 operatori economici che saranno invitati a partecipare alla procedura negoziata senza
previa pubblicazione del bando espletata sul portale messo a disposizione dalla Regione Toscana START (
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana) Gara n. 009403/2023;

- la determina n. 535 del 13/06/2023, con oggetto : “-”LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI N°3 ATTRAVERSAMENTI
PEDONALI SULLA VIA AURELIA DAL KM. 319 +800 AL KM. 320 +900 NELLA FRAZIONE DI STAGNO, AI SENSI
DELL’ART. 1 CO. 2 LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 (SEMPLIFICAZIONI) COME CONVERTITO IN LEGGE SS.MM.II.” –
Approvazione Verbale n. 1, Dgue, Lettera di invito e Modello 1 per indizione procedura negoziata senza bando”;

- la scadenza del termine perentorio per la presentazione delle offerte fissata per il giorno 30/06/2023 alle ore
12:00;

- Considerato che detto termine è scaduto e sono pervenute le offerte da parte dei seguenti operatori
economici:

ID DENOMINAZIONE DITTA P.IVA
0001 GEO.MAR. S.R.L. - INGEGNERIA & COSTRUZIONI 01812300844
0002 FRATELLI SPITALETTO COSTRUZIONI SRL 01847760475
0003 GIAVA COSTRUZIONI SRL (IMPRESA O SOCIETÀ) 04082430614

Visti
- il comunicato del Presidente ANAC del 09/01/2019 di differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di

gara di cui all’art. 78, D.lgs. 50/2016 al 15/04/2019;
- il comunicato del Presidente ANAC del 10/04/2019 di rinvio dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara

per ulteriori novanta giorni a decorrere dal 15/04/2019;

Considerato che, ai sensi dell'art. 216, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. fino all’adozione della disciplina in
materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Visto
- il disposto dell’art. 1 lett. c) della L. n. 55 del 14/06/2019 entrata in vigore il 18/06/2019 che dispone fino al

31/12/2020 la non applicazione dell’art. 77 c. 3b del Codice dei contratti pubblici quanto all’obbligo di scegliere
i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui
all’art. 78, fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo le regole di competenza e trasparenza,
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante: commissari interni, purché esperti come desunto
dai CV; assenza conflitto di interesse con i partecipanti di cui all’art. 6 bis, comma 1 della L. 241/1990 inserito
dall’art. 1, comma 41, L.6 novembre 2012, n.190 e più precisamente;



Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ricorrendo a professionalità interne
all’Amministrazione, individuate sulla base delle specifiche competenze;

Verificata la disponibilità dell’ Arch. Maila Giambalvo, del Geom. Lorenzo Becherini e della Dott.sa Anita Bani e le
rispettive competenze, risultanti dai CV acquisiti;

Viste le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, D.lgs. 50/2016 e
s.m.i. rese da ciascuna nominando componente della Commissione giudicatrice, depositate in atti presso gli uffici
dell’Amministrazione;

DETERMINA

Ai sensi dell’art. 77 del Codice dei contratti pubblici la nomina della Commissione giudicatrice della gara aperta svolta in
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) della L. 120/2021 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77
del 31.05.2021, denominato “Messa in sicurezza di n. 3 attraversamenti pedonali sulla Via Aurelia dal Km 319 +800 al
Km 320 +900 nella frazione di Stagno” CIG: 9772636A57 così composta:

- Arch. Maila Giambalvo;
- Dott.sa Anita Bani;
- Geom. Lorenzo Becherini.

La partecipazione è a titolo gratuito per tutti i membri della commissione.

Di provvedere alla pubblicazione dei CV dei suddetti componenti della Commissione sul portale dell’Amministrazione
all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Servizio
Arch. Leonardo ZINNA

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 17/07/2023 al
01/08/2023.

Collesalvetti, 17/07/2023

L'incaricato
BANI ANITA


